Mais, dans cet égarement général, il restait encore des yeux pour voir à quel abîme on marchait, et des consciences pour le dire. Ce fut des sommités du

1. La sentence fulminée par Sixte V frappait également le prince de Condé, hérétique, fils d'un hérétique, converti au catholicisme, puis retourné à sa religion comme le roi de Navarre. — Ita que, in præcelso hoc solio, et in plenitudine potestatis quam ipse Rex regum et Dominus dominantium licet nobis indignis tribuit,.... pronuntiamus et declaramus Henricum quondam regem et Henricum Condensem supradictos fuisse et esse hæreticos, in hæreses relapsos et impœnitentes, hæreticorum quoque duces, fautores et defensores manifestos, publicos et notorios, sicque læsæ majestatis divinæ reos.... et specialiter eosdem fuisse et esse ipso jure privatos, Henricum quondam regem, videlicet prætenso Navarræ regno illiusque parte quam adhuc obtinuit, necnon Bearnii; alterum vero Henricum Condensi et utrumque eorumque posteros, omnibus et quibuscumque aliis principatibus, ducatus, dominiis, civitatibus et locis, feudisque et bonis etiam emphyteuticis.... ac pariter eos ipso jure privatos et incapaces ac inhabiles ad succedendum in quibuscumque ducatus, principatibus, dominiis et regnis, ac specialiter in regno Franciæ. (Sixti V declaratio, etc., Goldasti *Monarchia sancti romani imperii*, t. III, p. 125.)

tiers état, de la haute magistrature, que vint, comme un cri d'alarme, la protestation du bon sens et du patriotisme. Le 18 juillet 1585, lorsque Henri III alla en personne au parlement pour y faire lire et publier son premier édit de proscription, la cour n'inscrivit l'acte sur ses registres qu'après de vives remontrances; trois mois plus tard, quand vint le second édit, et qu'avec sa promulgation fut requis, par une insigne lâcheté du roi, l'enregistrement de la bulle qui déclarait déchu de ses droits l'héritier légitime du trône, il y eut de nouvelles remontrances plus pressantes et plus énergiques. « Sire, » disait la cour suprême dans un langage digne du chancelier de l'Hôpital, « le crime que vous avez voulu châtier
« est attaché aux consciences, lesquelles sont
« exemptes de la puissance du fer et du feu....
« Quand tout le parti des huguenots serait réduit
« à une seule personne, il n'y aurait nul de nous
« qui osât conclure à la mort contre elle, si son pro-
« cès ne lui était solennellement fait, et si elle
« n'était dûment atteinte et convaincue de crime ca-
« pital et énorme. Qui sera-ce donc qui, sans forme
« de justice aucune, osera dépeupler tant de villes,
« détruire tant de provinces, et convertir tout ce
« royaume en un tombeau? Qui osera prononcer le
« mot pour exposer tant de millions d'hommes,
« femmes et enfants, à la mort, sans cause ni raison
« apparente, vu qu'on ne leur impute aucun crime
« que d'hérésie, hérésie encore inconnue ou pour le
« moins indécise, hérésie qu'ils ont soutenue contre
« les plus fameux théologiens de votre royaume, en
« laquelle ils sont nés et nourris depuis trente ans